Delegaţia care urma să prezinte actul unirii regelui
Ferdinand a fost formată din episcopii Miron Cristea şi Iuliu
Hossu și fruntașii politici Vasile Goldiş şi Alexandru Vaida-
Voevod. Confirmarea unirii Transilvaniei cu România s-a
făcut prin Decretul Lege nr. 3.631 din 11/24 decembrie 1918,
care a primit votul Parlamentului în 29 ianuarie 1919.

În zilele următoare proclamării unirii, în oraşul Alba Iulia,
a persistat o atmosferă de bucurie şi s-au ţinut discursuri
impresionante de către cărturarii vremii.